[image: image1.png]

[image: image2.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАМЧАТСКОГО КРАЯ

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ №444
                                          г.Петропавловск-Камчатский

«11»   12   2008 года

	О составе комиссии по родовспоможению

Министерства здравоохранения

Камчатского края

В целях совершенствования акушерско-гинекологической помощи населению Камчатского края, снижения уровня материнской и перинатальной смертности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить состав комиссии по родовспоможению Министерства здравоохранения Камчатского края (приложение №1).

2.Утвердить положение о комиссии по родовспоможению Министерства здравоохранения Камчатского края (приложения № 2).

3. Комиссии в своей работе руководствоваться законодательными актами Российской Федерации, ведомственными нормативными документами, инструктивно-методическими указаниями «Методика анализа материнской смертности», утвержденными приказом МЗ ССР от 24.10.1989 г., № 584 «О переходе на расчеты показателей материнской смертности в соответствии с определением ВОЗ».

4. Заседание комиссии проводить по мере необходимости.

5. Приказ управления здравоохранения администрации Камчатской области от 26.08.2004 г. № 151 «О составе комиссии по родовспоможению управления здравоохранения администрации Камчатской области» считать утратившим силу.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра Романову Н.Н.

Врио  Министра                                                                                  Т.В.Лемешко

Приложение № 1

к приказу Министерства здравоохранения

Камчатского края

от 11.12.2008 № 444
Состав комиссии по родовспоможению Министерства здравоохранения Камчатского края.
	Романова Н.Н.
	-заместитель Министра здравоохранения –начальник отдела организации медицинской помощи Министерства здравоохранения Камчатского края, председатель комиссии;

	Ванчикова О.В.
	- главный внештатный акушер-гинеколог Министерства здравоохранения Камчатского края, заместитель председателя комиссии;

	Гришутина Ж.В.
	-главный специалист Министерства здравоохранения Камчатского края, секретарь комиссии;

	Члены Комиссии:

 Скобец Ж.А.
	- главный внештатный педиатр Министерства здравоохранения Камчатского края;

	Морозова Н.И.
	-заместитель начальника отдела здравоохранения Департамента социального развития Петропавловск-Камчатского городского округа (по согласованию);

	Назарова В.М.
	-главный врач МУЗ «Городской родильный дом № 1», главный внештатный акушер-гинеколог отдела здравоохранения Департамента социального развития Петропавловск-Камчатского городского округа (по согласованию);

	Волкова Г.В.
	-заведующая отделением новорожденных МУЗ «Городской родильный дом № 1» (по согласованию);

	Красноженова М.Н.
	-заведующая акушерским отделением МУЗ «Городская больница №2» (по согласованию);

	Решетова А.В.
	-заместитель главного врача   по акушерству и гинекологии, МУЗ «Городская больница № 2»(по согласованию);

	Мананкова Г.Т.
	- заведующая гинекологическим отделением ГУЗ «Камчатская областная больница им. А.С.Лукашевского»;

	Речкалов В.А.
	-заведующий реанимационным отделением ГУЗ «Камчатская областная больница им. .Лукашевского

    Приложение № 2
к  приказу  Минздрава Камчатского края

                                                                                                                 от 11.12.2008  №   444
Положение о комиссии по родовспоможению Министерства управления здравоохранения    Камчатского края
1.
Общие положения.
1.1.
Комиссия     по    родовспоможению    Министерства здравоохранения Камчатского края  (в дальнейшем  комиссия)  создается  при Министерстве здравоохранения Камчатского края  в соответствии с приказом Министра здравоохранения Камчатского края.
1.2.
Комиссия организуется для коллегиального обсуждения и принятия
решений:
· по случаям материнской и перинатальной смертности;
· по вопросам диагностики, лечения, тактики ведения беременных, родильниц и новорожденных;

· по вопросам организации акушерской помощи.
1.3. Комиссия создается на функциональной основе и проводит свои заседания по мере необходимости.
1.4. Комиссия возглавляется заместителем Министра - начальником отдела организации медицинской помощи  Министерства здравоохранения Камчатского края.
1.5. В состав комиссии входят  главные специалисты  края, на договорной основе могут привлекаться специалисты медицинских научно-исследовательских институтов и других учреждений и организаций.
1.6. При комиссионном рассмотрении и проведении экспертной оценки работы специалистов или подразделений присутствие проверяемых лиц обязательно.

1.7. Секретарь ведет протокол заседания комиссии. Протокол подписывается всеми   присутствующими  членами   комиссии.  Решение   комиссии  принимается простым   большинством   от  числа  присутствующих   членов   комиссии.   Копии протоколов заседания комиссии, решений комиссии выдаются в установленном законом порядке.
2. Функции.
Комиссия
2.1.
Проводит экспертную оценку качества и эффективности оказания
акушерской помощи.
2.2. Оценивает конечные результаты деятельности специалистов, структурных подразделений и учреждений  родовспоможения.
        2.3.Принимает решение:
  -    по случаям материнской и перинатальной смертности;

- по вопросам диагностики, лечения, тактики ведения женщин в период беременности, родов, послеродовый период   и новорожденных;

-      по вопросам организации акушерской помощи;

- по случаям конфликтных ситуаций, претензий пациентов и заинтересованных организаций, возникающих в процессе оказания медицинской помощи женщинам в период беременности, родов и  послеродовый период.
2.4. Имеет право осуществлять защиту интересов в суде, в том числе арбитражном суде, по доверенности.
3. Права.
Комиссия имеет право
3.1.  Вносить   предложения   по   улучшению   организации   деятельности учреждений здравоохранения края, направленные на повышение  качества оказания медицинской помощи новорожденным и женщинам в период беременности, в период родов и послеродовый  период.
 3.2. Представлять по результатам экспертизы руководителям органов управления здравоохранением и учреждений здравоохранения заключение о соответствии специалистов занимаемой должности, квалификационной категории, о  принятии мер дисциплинарных взысканий, о передаче дел в  правоохранительные органы.
4. Ответственность.
Комиссия несет ответственность за достоверность, обоснованность и объективность результатов проводимой экспертизы в порядке установленном действующим законодательством Российской Федерации.